
 

  

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609-N 

Edifício Engemede, 2º Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br  

 

 

1 

  
    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

Gabinete do Reitor 

 

PORTARIA Nº 1116/GR/UFFS/2013 

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA 

FRONTEIRA SUL, no uso de suas atribuições legais, considerando a Portaria 

nº 562/GR/UFFS/2013 e o Edital 11/2013/Comissão Eleitoral, resolve: 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o resultado do processo eleitoral para escolha dos 

representantes dos segmentos da comunidade acadêmica do Campus Chapecó 

no Conselho do Campus e no Conselho Estratégico Social: 
 

§1º Resultado das eleições para o Conselho do Campus Chapecó: 

I - segmento discente - graduação: 

Chapa Candidatos Matrícula 
Número 

de votos 
Resultado 

1 
Titular Diágora Joane Ungaratti 1021501061 

46 Eleita 
Suplente Handressa Louanne Rossi 1021721021 

 

Número de votantes da categoria 55 

Votos brancos 4 

Votos nulos 5 

 

II - segmento discente – pós-graduação: 

Chapa Candidatos Matrícula 
Número 

de votos 
Resultado 

1 

Titular Kelly Trapp 1208001012122 

7 Eleita 
Suplente 

Cristiane Lell de 

Souza 
1208001005131 

 

Número de votantes da categoria 7 

Votos brancos 0 

Votos nulos 0 

 

III - segmento docente: 

Chapa Candidatos Siape 
Número 

de votos 
Resultado 

1 
Titular Ari José Sartori 1834285 

56 Não eleita 
Suplente Marilda Merência Rodrigues 1767811 

2 
Titular Leandro Bassani 1772183 

59 Eleita 
Suplente Alejandra Rojas Kovalski 1580032 

3 
Titular Anderson Funai 1729616 

57 Não eleita 
Suplente Antônio Marcos Correa Neri 1488944 

4 
Titular Darlan Christiano Kroth 1764519 

81 Eleita 
Suplente Antonio Luiz Miranda 2028051 

5 
Titular 

Leonardo Rafael Santos 

Leitão 
1693536 

55 Não eleita 

Suplente Ricardo Machado 1913267 

6 
Titular Marco Aurélio Spohn 1521671 

64 Eleita 
Suplente Flávio M.de O. Zimmermann 2028032 

7 
Titular Jean Franco Mendes Calegari 1766999 

54 Não eleita 
Suplente Joseane De Menezes Sternadt 1764521 

8 
Titular Leoni T. Zenevicz 1939285 

66 Eleita 
Suplente Janice T. Reichert 1682527 



 

  

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609-N 

Edifício Engemede, 2º Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br  

 

 

2 

  
    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

9 
Titular Marcelo Jacó Krug 1767709 

50 Não eleita 
Suplente Fernando de Moraes Gebra 1737807 

10 
Titular Ediovani Antônio Gaboardi 1715172 

65 Eleita 
Suplente Rosiane B. N. Denardin 1837747 

11 
Titular Lisia Regina Ferreira Michels 1880393 

60 Eleita 
Suplente Leda Battestin Quast 1932278 

 

Número de votantes da categoria 130 

Votos brancos 0 

Votos nulos 1 

 

IV - segmento técnico-administrativo em Educação: 

Chapa Candidatos Siape 
Número 

de votos 
Resultado 

1 
Titular Cristiane Tusset 1950564 

20 Eleita
1
 

Suplente Crislaine Zurilda Silveira 1945829 

2 
Titular Marlei Dambros 1906145 

24 Eleita 
Suplente Tiago Boldrin 1879947 

3 
Titular Rodrigo Rodrigues 1808020 

23 Eleita 
Suplente Michele Batista 1884422 

4 
Titular José Valci Pereira Rios 1949913 

13 Não eleita 
Suplente Elza Antonia Spagnol Vanin 1940414 

5 
Titular João Victor Balestrin Sartor 1961006 

20 Não eleita 
Suplente Timelys Anthony Lira da Cruz 1905973 

 

Número de votantes da categoria 44 

Votos brancos 0 

Votos nulos 0 

 

§2º Resultado das eleições para o Conselho Estratégico Social: 

I - segmento discente - graduação: não houve inscritos. 

 

II - segmento docente: 

Chapa Candidatos Siape 
Número 

de votos 
Resultado 

1 

Titular Monica Hass 1767699 

100 Eleita 
Suplente 

Alessandra Regina Muller 

Germani 
1306018 

 

Número de votantes da categoria 134 

Votos brancos 23 

Votos nulos 11 

 

III - segmento técnico-administrativo em Educação:  

Chapa Candidatos Siape 
Número 

de votos 
Resultado 

1 
Titular Jaciele Carine Sell 1701908 

52 Não eleita 
Suplente Everson Gass 1941145 

2 
Titular Ilson dos Santos 1793405 

69 Eleita 
Suplente Edson Alexandre Tadioto 1768120 

 

Número de votantes da categoria 123 

Votos brancos 1 

Votos nulos 1 

                                                           

1
 Critério de desempate conforme Port. 562/GR/UFFS/2013, art. 47, caput. 



 

  

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609-N 

Edifício Engemede, 2º Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br  

 

 

3 

  
    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim 

Oficial da UFFS. 

 

 

 

Chapecó-SC, 08 de agosto de 2013. 

 

 

 

 

Prof. Jaime Giolo  

Reitor pro tempore da UFFS 

 


